[image: image1.jpg]

	СОВЕТСКИЙ
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 863

                              от «21» ноября 2022 г.

Об утверждении Порядка предоставления дополнительной социальной выплаты молодым семьям - участницам мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в Советском муниципальном районе при рождении (усыновлении) ребенка

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Марий Эл от 4 июня 2014 № 285 «О мерах по обеспечению жильем молодых семей в Республике Марий Эл в рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительной социальной выплаты молодым семьям - участницам мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в Советском муниципальном районе при рождении (усыновлении) ребенка.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Советского муниципального района от 25 января 2012 г. №19 «Об утверждении Порядка предоставления дополнительной социальной выплаты молодым семьям – участницам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 – 2015 годы в муниципальном образовании «Советский муниципальный район» при рождении (усыновлении) ребенка.
3. Обнародовать настоящее постановление, а также разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (адрес доступа: http://mari-el.gov.ru).
4. Настоящее постановление вступает в силу после его  обнародования.

        5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации

Советского муниципального района

А.А.Таныгин
Куклина Д.И., 8/83638/9-42-74

Утвержден

постановлением администрации

Советского муниципального района
от «__» ____________2022 г. № ______

ПОРЯДОК

предоставления дополнительной социальной выплаты

молодым семьям - участницам мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в Советском муниципальном районе

при рождении (усыновлении) ребенка

I. Общие положения

Дополнительная социальная выплата предоставляется молодой семье - участнице мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее - мероприятие) в Советском муниципальном районе при рождении (усыновлении) 1 ребенка, получившей свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства (далее - свидетельство), но не реализовавшей свое право на получение социальной выплаты до даты окончания срока действия свидетельства.
Дополнительная социальная выплата предоставляется в размере 5 (Пяти) процентов расчетной (средней) стоимости жилья, исчисленной на дату выдачи свидетельства в соответствии с пунктом 13 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья  и их использования являющихся Приложением №1 к особенностям реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее – Правила) за счет бюджета Советского муниципального района.
При этом размер дополнительной социальной выплаты ограничивается суммой остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом или займом, за вычетом из указанной суммы размера социальной выплаты.

Дополнительная социальная выплата предоставляется молодой семье, получившей свидетельство, в безналичной форме путем зачисления соответствующих средств на ее банковский счет, открытый в банке, отобранном для обслуживания средств (далее - банк), предоставляемых в качестве социальных выплат в рамках реализации подпрограммы.

Дополнительная социальная выплата может быть использована распорядителем счета на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, в том числе на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, а также на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечным жилищным кредитам или займам на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого лома. Использование дополнительной социальной выплаты на уплату иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам не допускается.

II. Механизм предоставления дополнительной социальной

выплаты молодым семьям

Для получения дополнительной социальной выплаты в связи с рождением (усыновлением) 1 ребенка молодая семья – участница мероприятия в течение двух месяцев со дня возникновения права на дополнительную социальную выплату, но не позднее срока окончания действия свидетельства представляет в администрацию Советского муниципального района следующие документы:

- заявление;

- копию свидетельства о рождении ребенка либо копии документов, подтверждающих усыновление ребенка;

- копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета каждого члена семьи.

- копию договора банковского счета.

Координационный совет при администрации Советского муниципального района РМЭ по реализации мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации» государственной  программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее - Координационный совет), утвержденный постановлением администрации Советского муниципальный района от 28 марта 2022 № 220, организует работу по проверке сведений, содержащихся в представленных документах, и в 10-дневный срок с даты подачи документов принимает решение о предоставлении молодой семье - участнице подпрограммы дополнительной социальной выплаты либо об отказе.

Основаниями для отказа в выделении дополнительной социальной выплаты являются:

а) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в настоящем Порядке;

б) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

в) реализованное право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты по выданному свидетельству;

г) отсутствие оснований на получение дополнительной социальной выплаты в соответствии с мероприятием и настоящим Порядком.
В случае устранения оснований для отказа в предоставлении дополнительной социальной выплаты в срок, указанный в абзаце первом раздела II настоящего Порядка, молодая семья – участница  мероприятия имеет право повторно обратиться за предоставлением дополнительной социальной выплаты.

После принятия Координационным советом решения о предоставлении молодой семье - участнице мероприятия дополнительной социальной выплаты выносится постановление администрации Советского муниципального района.

Постановление администрации Советского муниципального района выдается (направляется) молодой семье и является документом, подтверждающим право молодой семьи на получение дополнительной социальной выплаты.

Молодая семья сдает постановление администрации Советского муниципального района в банк.

Банк в течение 1 рабочего дня после вынесения решения о принятии договора купли-продажи жилого помещения, документов на строительство и документов, предусмотренных пунктами 41, 42, 44, подпунктами «а» и «б» пункта 45 и пунктом 45(1) Правил в порядке, определенном пунктом 49 Правил, направляет заявку в администрацию Советского муниципального района на перечисление дополнительной социальной выплаты за счет бюджета Советского муниципального района на банковский счет молодой семьи – участнице мероприятия.
Сумма социальной выплаты и дополнительной социальной выплаты, предоставляемых на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечным жилищным кредитам или займам на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, ограничивается суммой остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом или займом. Указанная выплата предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств Советского муниципального района на соответствующий финансовый год.

Молодая семья - участница мероприятия вправе обжаловать решение Координационного совета в соответствии с действующим законодательством.

______________________